Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099

Assessoria de Licitações e Contratos
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201
Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no

atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 005/2023

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 010/2023 de prestação de

serviços que entre si fazem a Companhia de Saneamento

Municipal - CESAMA e a empresa MAPDATA TECNOLOGIA,

INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA.

CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa pública

municipal, situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11° andares – Centro

(CNPJ n° 21.572.243/0001-74), neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, Sr.

Júlio César Teixeira, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a CONTRATADA empresa

MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o

nº 66.582.784/0001-11, situada na Av. Geraldo Gobbo, 278 – Com 01 - Boa Vista –

Americana/SP - CEP: 13477-410, neste ato representada por Paulo Eduardo Onuchic,

brasileiro, casado, RG nº 07.101.399 e CPF nº 092.764.978-03, em conformidade com a

Lei 13.303/2016 e com o Regulamento interno de Licitações, Contratos e Convênios da

CESAMA, conforme justificativa nas páginas 474/476 e autorização na página 492,

constantes do Pregão Eletrônico Nº 113/22 (Processo Eletrônico nº 5310/2022), firmam o

presente aditivo conforme as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O prazo contratual previsto na cláusula quinta do Contrato nº 010/2023 será aditado por
mais 12 (doze) meses, ficando prorrogado de 01 de fevereiro de 2024 a 01 de fevereiro
de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA:
Este instrumento acresce ao contrato original o valor estimado de R$ 81.839,94 (oitenta
e um mil, oitocentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA:
Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original que não foram alteradas por este
instrumento.

Juiz de Fora, ............ de ............................. de 2024.

Júlio César Teixeira
Diretor Presidente – CESAMA

Eduardo Onuchic, brasileiro
MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E

COMÉRCIO LTDA

 Testemunhas: 1)                                                                      2)

P R O C U R A Ç Ã O

Por este instrumento particular de Procuração a MAPData Tecnologia,
Informática e Comércio LTDA, com sede na Av. Geraldo Gobbo, 278 – Boa Vista –
Americana/SP – CEP: 13477-410, inscrita sob CNPJ/MF de nº 66.582.784/0001-
11 e inscrição estadual nº 165.110.520.116, representada neste ato por seu
representante legal Sr. Paulo Eduardo Onuchic, portador da cédula de identidade
RG nº 07.101.399-4 e CPF nº 092.764.978-03 nomeia e constitui seu bastante
procurador a Sra. Camila Cristina Schaider Fernandes (Assistente
Administrativo), portadora da Cédula de Identidade RG nº SP 49.970.054-5 e CPF
nº 236.096.418-60, a quem confere amplos poderes para representar a MAPData
Tecnologia, Informática e Comércio LTDA perante a Licitações, Pregões
(Presencial e Eletrônico), Concorrências, Tomadas de Preços, Convites e
Concursos. Com plenos poderes para tomar qualquer decisão durante todas as
fases do certame como: credenciamento, assinar declarações, ATA, Contrato e
proposta comercial, impugnar, entregar envelopes, oferecer lances, negociar
valores, interpor recurso e desistir da interposição, declinar à participação da
empresa, retirar e dar entrada em documentos e representar a empresa em todo
e qualquer etapa do certame.

A presente procuração é válida até o dia 30 de dezembro de 2024.

Americana, 05 de dezembro de 2023

___________________________________
PAULO EDUARDO ONUCHIC

Sócio Diretor
CPF: 092.764.978-03

O original deste documento pode ser encontrado em: Camila Schaider
Para confirmação de veracidade e acesso ao relatório de auditoria entre em: https://na3.documents.adobe.com/verify
ID do Documento para autenticação da auditoria:

PAULO EDUARDO
ONUCHIC:09276497803

Assinado de forma digital por
PAULO EDUARDO
ONUCHIC:09276497803
Dados: 2023.12.05 16:21:35 -03'00'

CBJCHBCAABAARJxQ5v2MP-nkTW5RwOWEnIzgTCxfJ2PB

Assinado digitalmente por:
Paulo Eduardo Onuchic
CPF: 092.764.978-03
Certificado emitido por 1º
TABELIÃO DE NOTAS E DE
PROTESTO DE LETRAS E
TÍTULOS  - AMERICANA/SP
Data: 05/12/2023 17:43:38 -03:00

https://mapdata.na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAARJxQ5v2MP-nkTW5RwOWEnIzgTCxfJ2PB

Procuração - Camila Schaider
Relatório de auditoria final 2023-12-05

Criado em: 2023-12-05 (Fuso horário do Uruguai)

Por: Camila Schaider (camila.schaider@mapdata.com.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAARJxQ5v2MP-nkTW5RwOWEnIzgTCxfJ2PB

Histórico de "Procuração - Camila Schaider"
Documento criado por Camila Schaider (camila.schaider@mapdata.com.br)
2023-12-05 - 11:27:20 GMT-3

Documento enviado por email para Paulo Onuchic (onuchic@mapdata.com.br) para assinatura
2023-12-05 - 11:31:43 GMT-3

Email visualizado por Paulo Onuchic (onuchic@mapdata.com.br)
2023-12-05 - 16:20:56 GMT-3

Documento assinado digitalmente por PAULO EDUARDO ONUCHIC:09276497803
2023-12-05 - 16:21:35 GMT-3

Contrato finalizado.
2023-12-05 - 16:21:35 GMT-3

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validação do documento digital estão disponíveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN

A autenticidade da assinatura digital notarizada pode ser confirmada no endereço eletrônico

https://www.docautentico.com.br/valida. Este documento digital poderá ser materializado em papel por um tabelião de notas.

Provimento nº 149/2023 do Conselho Nacional de Justiça.

Código de validação: MZYT2Z48P6C3GAZUECA4

https://assinatura.e-notariado.org.br/validate/MZYT2Z48P6C3GAZUECA4

RECONHEÇO, a assinatura eletrônica por mim expedida de:
Paulo Eduardo Onuchic - CPF: 092.764.978-03

Atesto o uso da assinatura eletrônica na data e horário 05/12/2023 17:43:39 -03:00, na cidade de Americana/São Paulo

MNE: 122424.2023.12.05.00001110-43

Em Testemunho da Verdade
AMERICANA/SP, terça-feira, 5 de dezembro de 2023
ANDRÉ LUIZ PANCIONI-TABELIÃO
1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS DA COMARCA DE AMERICANA  -
AMERICANA/SP

Data: 05/12/2023 17:43:39 -03:00

Certificado gerado em 18-Janeiro-2024 11:42:47

PREGÃO ELETRÔNICO - 5310/2022
Código do documento 57-4655256226907365777

Anexo: Contrato 005-24 - 1º TA - MPDATA (PE 113-22  5310-2023).pdf

Assinaturas

JULIO CESAR TEIXEIRA
jcteixeira@cesama.com.br
Assinou como responsável

SIMONE ANICETO DO NASCIMENTO
saniceto@cesama.com.br
Assinou como testemunha

ALEXANDRA FARIA DE PAULA
apaula@cesama.com.br
Assinou como testemunha

Detalhe das Assinaturas

16-Janeiro-2024 15:38:36
JULIO CESAR TEIXEIRA Assinou - E-mail: jcteixeira@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: Aparecida, São Paulo, 12570-000, BR
(-22.8469,-45.2297) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 98106767787 - Data Hora: 2024-01-16 15:38:36.0

18-Janeiro-2024 11:05:53
SIMONE ANICETO DO NASCIMENTO Assinou - E-mail: saniceto@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: Belo Horizonte, Minas Gerais,
30000-000, BR (-19.9208,-43.9378) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 02383562645 - Data Hora: 2024-01-18 11:05:53.0

18-Janeiro-2024 11:42:15
ALEXANDRA FARIA DE PAULA Assinou - E-mail: apaula@cesama.com.br - IP: 179.182.46.207 - Geolocalização: São Paulo, São Paulo, 01000-000, BR
(-23.5475,-46.6361) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 01823022707 - Data Hora: 2024-01-18 11:42:15.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil